Concedendum est indistincte quod Deus potuit facere meliores res quam fecerit. Sed utrum possint fieri meliores quam factae fuerint, distinguendum est: quia res possumus considerare in se, et secundum hoc quaelibet res potuit fieri melior; vel considerare in rerum universitate, et secundum hoc concedendum quod non possunt fieri meliores quantum est de potentia rei factae, sed quantum est de potentia facientis possunt fieri meliores. Unde Hugo de S. Victore: 'omne quod fecit Deus melius esse potest, si tamen ipse voluerit qui potest<sup>197</sup>'. In se ergo non potest, sed in Deo potest<sup>198</sup>.

Uguualmente: visto che in generale l'ordinamento di una cosa al complesso dell'universo è parte integrante della sua bontà, non si può concepire che qualcosa sia buono al di fuori dell'ordine di *un qualche* universo; si potrebbero però concepire *singoli universi* che, esistendo al posto del nostro, sarebbero altrettanto buoni e anche migliori (mi sembra, almeno, che questo sia il significato più plausibile del seguente passo, in effetti non chiarissimo):

Est loqui de universitate simpliciter vel de hac universitate; item est loqui de universitate secundum rationem vel secundum rem. Loquendo de universitate secundum rationem vel simpliciter: sic non potest intelligi aliquod bonum extra universitatem; loquendo secundum rem vel de hac universitate:

---

<sup>196</sup> *Sententiae*, I (in *Sententiae in IV libris distinctae*, vol. I [*Liber I et II*], Editiones Collegii S. Bonaventurae, Grottaferrata [Roma], 1971, pp. 55-328), dist. XLIII, 10.

<sup>197</sup> Cfr. *De sacramentis christianae fidei*, I, pars II, cap. XXII.

<sup>198</sup> *Summa Halensis*, lib. I, pars I, inq. I, tract. IV, q. II, membrum III, cap. I, co.

potest aliquod bonum intelligi extra universitatem et potest melior fieri et in toto et in partibus<sup>199</sup>.

Alberto, in virtù della sua separazione di ambiti tra teologia e filosofia, almeno in campo filosofico sembra talvolta difendere il necessitarismo: si vedano per esempio i seguenti paragrafi dal *De causis et processu universitatis*, da cui sembra risultare che la 'libertà' della Prima causa nel produrre le cose coincide in sostanza con una necessità assoluta, per quanto autodeterminata:

Primum omni modo necesse est esse. Sed non propter hoc tollitur ab eo libertas. Necessitas enim, quae est per dependentiam ad aliquam causam, tollitur a primo. Sed propter hoc non aufertur libertas, quin in ipso sit causa suae actionis (...) Adhuc autem, per hoc quod dicitur, quod non sit in ipso agere et non agere, nihil probatur. Hoc enim dupliciter dicitur. Non esse enim in aliquo agere et non agere potest esse per obligationem ad unum et impossibilitatem ad alterum. Alio modo potest esse per libertatem ad unum et ad alterum. Sed quia melius est esse unum quam alterum, propter hoc non transponitur de uno in alterum. Sicut in casto est caste agere et non caste et in liberali dare et non dare. Sed quia melius est caste agere et liberaliter dare quam non caste agere et avaro retinere, ideo non transponitur castus et liberalis in oppositum suae actionis. Et sic agere et non agere quidem est in primo, sed non potest non agere, quia melius est emittere bonitates quam retinere, et minimum inconueniens in primo impossibile est<sup>200</sup>.

In altre opere di carattere più teologico, però, anche Alberto fa propria l'opinione ortodossa. Ad esempio nel suo *Commento alle Sentenze*, dove esamina il seguente argomento: “Unicuique [Deus] dedit, quantum recipere potuit de bonitate sua (...) Ipse dedit capacitatem [ad bonum], et etiam implevit eam: ergo cum optimus sit, unicuique dedit maximam capacitatem, et implevit eam: ergo simpliciter videtur, quod ipse nihil melius potuit facere, quam fecit<sup>201</sup>”. E risponde così: “Deus dedit capacitatem istam, sed non dedit maximam quam potuit dare. Et si quaeratur, quare hoc? Dico quod ex sapientia non disposuit dare majorem, et noluit dare majorem: et quare noluit, ego ignoro, sed ipse novit<sup>202</sup>”.

Tommaso, a sua volta, in diversi luoghi sostiene che Dio avrebbe potuto fare un cosmo diverso dal nostro e almeno altrettanto buono (come vedremo sotto [pp. 85-86], anche

---

<sup>199</sup> *Ivi*, cap. VII, co.

<sup>200</sup> *De causis*, lib. I, tract. 3, cap. 1, ad 1-ad 3.

<sup>201</sup> Alberto, *Commentarii in I Sententiarum*, dist. XLIV, B, art. 2, arg. 2; ed. A. Borgnet, in *Opera Omnia*, vol. XXVI, Vivès, Paris 1893.

<sup>202</sup> *Ivi*, ad 2 (corsivi miei).

migliore). Vedi ad esempio le *Quaestiones de potentia*:

Sicut (...) manifestatur divina bonitas per has res quae nunc sunt et per hunc rerum ordinem, ita potest manifestari per alias creaturas et alio modo ordinatas: et ideo divina voluntas absque praeiudicio bonitatis, iustitiae et sapientiae, potest se extendere in alia quam quae facit. Et in hoc fuerunt decepti errantes: aestimaverunt enim ordinem creaturarum esse quasi commensuratum divinae bonitati quasi absque eo esse non posset. Patet ergo quod absolute Deus potest facere alia quam quae fecit<sup>203</sup>.

In realtà sovente, leggendo le trattazioni degli scolastici, l'impressione è che la intrinseca indeterminabilità del volere creativo sia oggetto più di mera affermazione che di dimostrazione. Qui cioè siamo veramente di fronte, come in realtà nella Scolastica accade piuttosto di rado, a una posizione difesa solo per quella fedeltà all'ortodossia che è dovere di ogni seguace della vera chiesa. Tanto più che l'ortodossia, affermando che Dio avrebbe potuto produrre un mondo non solo *altrettanto buono* del nostro, ma addirittura *migliore*, lasciava agli autori la patata bollente di mostrare come fa ciò a non contrastare, comunque, con la sua perfetta bontà.

Nel caso di Bonaventura, peraltro, va detto che egli, anche per questo punto assai problematico, si adopera a fornire una difesa razionale (per quanto suoni un po'esagerato l'elogio di Gilson, secondo il quale egli elaborerebbe una delle teodicee "più precise e più accuratamente elaborate che conosca la storia della filosofia<sup>204</sup>").